



MINISTÉRIO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO TOCANTINS - SUEST/TO
Coordenação de Administração - COADM/TO

Grupo	ITEM	CATSER	Tipo de Serviço (A)	UNIDADE	Qtd (C)	Valor Unitário (B)	Valor Mensal (E)	Valor Global 12 meses (F)
1	CUSTO - POSTOS DE ANALISTA ADMINISTRATIVO							
	1	5380	Prestação de Serviços de Apoio Administrativo - Cargo: Analista Administrativo	POSTO	3	R\$ 9.794,54	R\$ 29.383,62	R\$ 352.603,44
	CUSTO - POSTOS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO							
	2	5380	Prestação de Serviços de Apoio Administrativo - Cargo: Auxiliar Administrativo	POSTO	6	R\$ 5.833,93	R\$ 35.003,58	R\$ 420.042,96
	Total Mensal						R\$ 64.387,20	
VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS - GRUPO 1 (12 MESES)						R\$ 772.646,40		

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Categoria profissional: Apoio Administrativo

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Data de apresentação (dia/mês/ano)	1/10/2025
Local de Execução	PALMAS-TO
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	TO000024/2025
Prazo de Execução Contratual	12 MESES

MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

1	Tipo de serviço	ADMINISTRATIVO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	2521-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.669,04
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Analista Administrativo
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/jan/25

MÓDULO 1

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 3.669,04
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
f	Outros	0,00%	R\$ -
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 3.669,04

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 305,63
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 443,95
	Subtotal	20,43%	R\$ 749,58
C	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE 13º	7,52%	R\$ 275,85
Total Submódulo 2.1		27,95%	R\$ 1.025,43

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 733,81
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 91,73
C	SAT - comprovante em anexo (GFIP)	3,00%	R\$ 110,07
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 55,04
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 36,69
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 22,01
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,34
H	FGTS	8,00%	R\$ 293,52
Total Submódulo 2.2		36,80%	R\$ 1.350,21

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,85	R\$ (16,44)
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 642,81	R\$ 642,81
C	Seguro de Vida	R\$ 11,95	R\$ 10,83
D	Amparo Social	R\$ 21,88	R\$ 21,88
E	Assistência Médica e Odontológica	R\$ -	R\$ -
Total Submódulo 2.3			R\$ 675,52

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 1.025,43
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.350,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 675,52
TOTAL MÓDULO 2		R\$ 3.051,16

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 15,41
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,23
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 73,38
D	Aviso Prévio Trabalhado*	1,94%	R\$ 71,34
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 26,25
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 73,38

TOTAL MÓDULO 3				7,11%	R\$	261,00
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	Valor (R\$)	
A	Férias			0,93%	R\$	33,97
B	Ausências Legais			0,69%	R\$	25,47
C	Licença Paternidade			0,15%	R\$	5,50
D	Ausência por Acidente de Trabalho			1,33%	R\$	48,80
E	Afastamento Maternidade			0,87%	R\$	31,92
Subtotal				3,04%	R\$	145,66
F	INCIDENCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMODULO 2.2 SOBRE O CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL			1,12%	R\$	41,10
Total Submódulo 4.1				4,16%	R\$	186,76
4.2	Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação				Valor (R\$)	
A	Intrajornada (usufruído pelo empregado)				R\$	-
Total Submódulo 4.2				R\$	-	
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4.1	Ausências Legais				R\$	186,76
4.2	Intrajornada				R\$	-
TOTAL MÓDULO 4					R\$	186,76
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS						
5	Insumos Diversos				Valor (R\$)	
A	Uniformes				R\$	103,75
B	Materiais				R\$	-
C	Equipamentos				R\$	-
D	EPI's				R\$	-
TOTAL MÓDULO 5					R\$	103,75
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO						
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos			5,00%	R\$	363,59
B	Lucro			10,00%	R\$	763,53
		CÁLCULO POR DENTRO				
C	Tributos	14,25%	85,75%			
c.1	Tributos Federais					
c.1.1	PIS			1,65%	R\$	161,61
c.1.2	COFINS			7,60%	R\$	744,39
c.2	Tributos Estaduais					
c.3	Tributos Municipais					
c.3.1	ISSQN			5,00%	R\$	489,73
TOTAL MÓDULO 6					R\$	2.522,84
QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO						
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$	3.669,04
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$	3.051,16
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão				R\$	261,00
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$	186,76
E	Módulo 5 - Insumos Diversos				R\$	103,75
Subtotal (A + B + C + D + E)					R\$	7.271,71
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				R\$	2.522,84
Valor Total por Empregado					R\$	9.794,54

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Categoria profissional: Apoio Administrativo

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Data de apresentação (dia/mês/ano)	1/10/2025
Local de Execução	PALMAS-TO
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	TO000024/2025
Prazo de Execução Contratual	12 MESES

MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1	Tipo de serviço	ADMINISTRATIVO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.958,62
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar Administrativo
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/jan/25

MÓDULO 1

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.958,62
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
f	Outros	0,00%	R\$ -
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 1.958,62

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 163,15
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 236,99
Subtotal		20,43%	R\$ 400,14
C	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE 13º	7,52%	R\$ 147,25
Total Submódulo 2.1		27,95%	R\$ 547,39

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 391,72
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 48,97
C	SAT - comprovante em anexo (GFIP)	3,00%	R\$ 58,76
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 29,38
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 19,59
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,75
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,92
H	FGTS	8,00%	R\$ 156,69
Total Submódulo 2.2		36,80%	R\$ 720,77

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,85	R\$ 86,18
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 642,81	R\$ 642,81
C	Seguro de Vida	R\$ 11,95	R\$ 10,83
D	Amparo Social	R\$ 21,88	R\$ 21,88
E	Assistência Médica e Odontológica	R\$ -	R\$ -
Total Submódulo 2.3			R\$ 761,70

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 547,39
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 720,77
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 761,70
TOTAL MÓDULO 2		R\$ 2.029,86

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,23
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,66
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	2,00%	R\$ 39,17
D	Aviso Prévio Trabalhado*	1,94%	R\$ 38,08
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso	0,72%	R\$ 14,01
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 39,17

TOTAL MÓDULO 3			7,11%	R\$	139,33
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	Valor (R\$)	
A	Férias		0,93%	R\$	18,13
B	Ausências Legais		0,69%	R\$	13,60
C	Licença Paternidade		0,15%	R\$	2,94
D	Ausência por Acidente de Trabalho		1,33%	R\$	26,05
E	Afastamento Maternidade		0,87%	R\$	17,04
Subtotal			3,04%	R\$	77,76
F	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE O		1,12%	R\$	21,94
Total Submódulo 4.1			4,16%	R\$	99,70
4.2	Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação			Valor (R\$)	
A	Intrajornada (usufruído pelo empregado)			R\$	-
Total Submódulo 4.2			R\$	-	
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
4.1	Ausências Legais			R\$	99,70
4.2	Intrajornada			R\$	-
TOTAL MÓDULO 4				R\$	99,70
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS					
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)	
A	Uniformes			R\$	103,75
B	Materiais			R\$	-
C	Equipamentos			R\$	-
D	EPI's			R\$	-
TOTAL MÓDULO 5				R\$	103,75
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos		5,00%	R\$	216,56
B	Lucro		10,00%	R\$	454,78
		CÁLCULO POR DENTRO			
C	Tributos	14,25%	85,75%		
c.1	Tributos Federais				
c.1.1	PIS		1,65%	R\$	96,26
c.1.2	COFINS		7,60%	R\$	443,38
c.2	Tributos Estaduais				
c.3	Tributos Municipais				
c.3.1	ISSQN		5,00%	R\$	291,70
TOTAL MÓDULO 6				R\$	1.502,68
QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO					
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			R\$	1.958,62
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$	2.029,86
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			R\$	139,33
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$	99,70
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			R\$	103,75
Subtotal (A + B + C + D + E)				R\$	4.331,26
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$	1.502,68
Valor Total por Empregado				R\$	5.833,93

QUANTITATIVO DE UNIFORMES - POSTO MOTORISTA				
CONJUNTO				
ITEM	DESCRIÇÃO UNIDADE /MARCA/SIMILAR	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camisa social manga curta em tecido de tricolone ou microfibra de cor branca (100% algodão), personalizada com a marca da empresa em bordado ou silk screen	2	R\$ 77,00	154,00
2	Calça modelo social, com bolso lateral e traseiro, em tecido microfibra ou oxford.	2	R\$ 98,50	197,00
3	Cinto social em couro ou material sintético na cor preta, fivela em metal.	1	R\$ 27,00	27,00
4	Sapato social, em couro, com cadarço, forrado, solado baixo, antiderrapante.	1	R\$ 219,00	219,00
5	Meias sociais na cor preta	2	R\$ 9,24	18,48
6	Crachá de identificação, material PVC, comprimento aproximado de 54mm x 85 mm, personalizado, colorido, com foto 3x4cm, tipo impressão frente e verso.	1	R\$ 7,00	7,00
TOTAL (1 conjunto)				622,48
Valor total para 2 (dois) conjuntos				1.244,96
TOTAL MENSAL				103,75